Questi giorni ci è stato referito come il cardinale Armelino, bonae memoriae, haueua anche fatto applicare a questo nostro luogo per prouisione d' entrada un' abbadia, chiamata de Valdeponte, discosta da Perugia 7 o 8 miglia, et rende frutti circa de ∇ di 1000 con certe suoe gionte ¹, la quale abbadia al presente tiene il cardinale Cesi, o vescouo de Nargni ², et fu fatta questa applicatione per papa Clemente, felicis recordationis, et credesi se ne potria ritrouar qualche cosa nella cancellaria. Forse che adesso Iddio nostro signore daria fauore al primo desegno di questo luogo in sustantia, se non del tutto come al'hora s' imaginava. Il credito della Compagnia et speranza de frutto in questa terrra s' aumenta assai per la Dio gratia, si in cose spirituali, si etiam in lettere, nelle quali se spera molto da molte persone.

Il fratello Henrico ³ patisce debolezze tali, che non li basta l'animo de gouernare sua classe, et pensando che'l P. Catalano ⁴ con detto fratello la potessero regere, me rispose il Padre, non uedere ragione che lo persuadesse a pigliare tal carigo, hauendo tante uolte esperimentato, et con tutti i sforzi suoi, che non era atto per tal officio, anzi guastaua li scholari et guastaua se; et che questo medesimo tanto più li accaderia, quanto manco uoluntieri faria tal officio. Et in uero, quanto possiamo giudicare, egli non ha attitudine a questo. Et anche se sforzaua inducerme ch'io scriuesse a V. R. del bisogno ch' ha d'esser' leuato da questo luo-

¹ Vide supra, epist. 897.

² Episcopus narniensis anno 1554 erat Petrus Donatus Cesi, qui purpura decoratus est 17 Maji 1570. Romae natus anno 1522, legibus Perusiae ac Bononiae operam dedit. Romam reversus, «in aula Cardinalis Caesii, sui affinis, versatus est, ac paulo post, 1546, Narniensium Pontifex est adlectus a Paulo III». UGHELLUS, *Italia sacra*, t. I, col. 1020.—Ejus vero affinis purpuratus princeps est Fridericus Cesius, presbyt. card. tit. S. Pancratii a Paulo III creatus. Caeterum de card. Francisci Armellini collegio satis superque dictum est in POLANCO, t. IV, pag. 157, 158, n. 319. Cf. CRISPOLTI, *Perugia Augusta*, pag. 48.

³ Vide POLANCO, t. IV, pag. 150-151, n. 305, annot. 4.

⁴ P. Joannes, qui aliquando *Catallanus*, aliquando vero *Castellanus* dicitur.

go, tenendo per certo sarria con più quiete sua et frutto in altro luogo, che qui: et questo è in summa il giudicio ch' ha de se. Della classe non so come ne faremo, non ui essendo qui delli altri chi ci possa attendere.

M. Marcanthonio Oradini ci ha molto raccomandati et al vicelegato et ad altri in questa terra, essaltando molto 'l collegio di Roma et tutta la Compagnia. V. R. ci auisi, si saria bene li scriucessimo, et siano le lettere chiuse o aperte, et anche a M. Petronio.